Дело № 1-281/2021 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Сочи «19» марта 2021 г.

Адлерский районный суд г. Сочи Краснодарского края в составе:

председательствующего Шепилова С.В., 

при секретаре Вартикян Э.П., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Адлерского района г.Сочи Савельевой А.Д., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Продан А.А., представившего удостоверение № 956 и ордер № 101932,

потерпевшего ФИО., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении: 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, женатого, имеющего на иждивении малолетних детей, не работающего, военнообязанного, ранее судимого 02.11.2017 г. Адлерским районным судом г. Сочи по ст. 171.4 УК РФ к штрафу в размере 50 000 рублей. Штраф оплачен 16.02.2021 г. Судимость в установленном законом порядке не снята и не погашена, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ, -

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил: - применение насилия, не опасного для жизни или здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

26.11.2020 г. в период времени с 08 час. 00 мин. до 20 час. 00 мин. ФИО., являясь представителем власти, будучи назначенным приказом начальника ГУ МВД России по Краснодарскому краю генералом - лейтенантом полиции ФИО № от 08.10.2020 года на должность полицейского отделения № 4 отдельного взвода патрульно - постовой службы полиции (п. Блиново) УВД по г. Сочи ГУ МВД России по Краснодарскому краю, обладая в соответствии со своей должностной инструкции, правами сотрудника органов внутренних дел, указанных в ст. 11 Федерального закона от 30.11.2011 № 342-ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», а также ст. ст. 43-46 Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции» и сотрудника полиции, предусмотренными Федеральным законом от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции», совместно с полицейским отделения № 4 отдельного взвода патрульно-постовой службы полиции (п. Блиново) УВД по г. Сочи ГУ МВД России по Краснодарскому краю ФИО., находился при исполнении своих должностных обязанностей, в том числе и предусмотренных п.п. 3.1-3.32 должностной инструкции полицейского отделения № 4 отдельного взвода патрульно-постовой службы полиции отдела полиции (п. Блиново) УВД по г. Сочи, Федеральным законом от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции» по обеспечению охраны общественного порядка на маршруте патрулирования, принятию своевременных мер по соблюдению гражданами законов и установленных правил поведения на улицах, предупреждению и пресечению преступлений и административных правонарушений, выяснению причин и обстоятельств, способствующих их совершению, принимать меры к устранению данных обстоятельств, в пределах полномочий составлять протоколы об административных правонарушениях.

26.11.2020 г. в период времени с 11 час. 10 мин. до 11 час. 20 мин., более точное время следствием не установлено, на участке автодорожного полотна по ул. Чемпионов Адлерского района г. Сочи Краснодарского края, с GPS-координатами 43°24'6" с.ш. 39°58'7" в.д., вблизи природного орнитологического парка в Имеретинской низменности (кластер№ 5), полицейскими отделения № 4 отдельного взвода патрульно-постовой службы полиции отдела полиции (п. Блиново) УВД по г. Сочи ГУ МВД России по Краснодарскому краю ФИО и ФИО., являющимися должностными лицами правоохранительного органа, то есть представителями власти, находившимися в форменном обмундировании и при исполнении своих должностных обязанностей, был установлен ФИО1, который проходил по ориентировке, как лицо намеренно уклонявшееся от отбывания административного ареста ч. 1 ст. 19.3 КоАП РФ по постановлению Адлерского районного суда от 11.11.2020 г., которому назначено наказание в виде административного ареста на 12 суток.

Находясь в указанном общественном месте в указанное время, ФИО1 действуя умышленно, с целью воспрепятствования законной деятельности представителя власти и дезорганизации нормальной деятельности сотрудника полиции, осознавая противоправный и общественно опасный характер своих действий, игнорируя законные требования полицейского ФИО предоставить документы, удостоверяющие его личность, действуя на почве внезапно возникшего у него умысла на применение насилия не опасного для здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, осознавая противоправный характер своих действий, наступление в результате их общественно опасных последствий и желая этого, осознавая, что ФИО является представителем власти и находится при исполнении своих должностных обязанностей, умышленно с силой толкнул последнего ладонями обеих рук в область груди, чем причинил ему физическую боль, после чего ФИО1 сел на водительское сиденье припаркованного рядом автомобиля «Форд Фокус» в кузове белого цвета, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, и скрылся на нем с места преступления.

В результате действий ФИО1 полицейскому ФИО причинена физическая боль в области груди.

В подготовительной части судебного заседания подсудимый ФИО1 заявил о своем полном согласии с предъявленным обвинением и подтвердил заявленное при ознакомлении с материалами дела ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, установленного главой 40 УПК РФ.

Суду при этом он пояснил, что ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником, он также осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, и то, что приговор им не может быть обжалован по основаниям, предусмотренным ч. 1 ст. 389.15 УПК РФ.

Государственный обвинитель согласился на особый порядок принятия судебного решения.

Потерпевший ФИО в судебном заседании не возражал против рассмотрения дела в особом порядке. Наказание просил назначить подсудимому не связанное с лишением свободы. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано.

Условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 318 УК РФ как применение насилия, не опасного для жизни или здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое относится к категории преступлений средней тяжести. 

Назначая наказание, суд также учитывает данные о личности виновного: 

ФИО1 на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется посредственно. 

В соответствии с п. «г» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает наличие на иждивении виновного малолетних детей, также признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ, по делу не установлено.

Приговором Адлерского районного суда г. Сочи от 02.11.2017 г. ФИО1 осужден по ст. 171.4 УК РФ к штрафу в размере 50 000 рублей. Штраф оплачен 16.02.2021 г. Судимость в установленном законом порядке не снята и не погашена. 

Рецидив в действиях ФИО1 отсутствует, так как он был осужден за преступление небольшой тяжести. 

Учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, суд не находит оснований для предусмотренного ч.6 ст. 15 УК РФ изменения категории преступления, на менее тяжкую.

С учетом содеянного и конкретных обстоятельств дела, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, учитывая мнение потерпевшего о назначении наказания подсудимому не связанного с лишением свободы, суд находит, что за совершенное преступление ФИО1 возможно назначить наказание в соответствии с санкцией инкриминируемого ему в вину преступления, а именно в виде штрафа. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд,- 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 150 000 (сто пятьдесят тысяч) рублей. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении после вступления приговора в законную силу – отменить. 

Реквизиты для оплаты штрафа: Получатель: Управление Федерального казначейства по Краснодарскому краю (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Краснодарскому краю), л/с 

<

***>, р/с 

<

***>, ИНН 

<

***>, КПП 230901001, Банк получателя: ЮЖНОЕ ГУ БАНКА РОССИИ, БИК 040349001, ОКТМО 03701000, КБК 417 1 16 21010 01 6000 140 (Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, и возмещение ущерба имуществу, зачисляемых в федеральный бюджет).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, за исключением оснований, предусмотренных ч. 1 ст. 389.15 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: подпись

Копия верна: судья- секретарь-